
CITTÀ DI TORREMAGGIORE

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

C O P I A

10/03/2010PROVINCIA DI FOGGIA

DETERMINAZIONE DIRITTI PER PRESTAZIONI DEGLI UFFICI COMUNALI - 
ANNO 2010.

 17 Nr. Progr.

09/03/2010Data

 3Seduta Nr.

L'anno DUEMILADIECI questo giorno NOVE del mese di MARZO

Nella sede municipale, il Commissario Prefettizio DOTT. LUCCHESE GIOVANNI, assistito dal 
Segretario Generale SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE, delibera sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR.  17 DEL 09/03/2010 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DIRITTI PER PRESTAZIONI DEGLI UFFICI  COMUNALI - ANNO 

2010. 
 

I DIRIGENTI DEL SETTORE AA.GG. E TECNICO 
 

 PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
 

• i Dirigenti dei Settori AA.GG., Tecnico e Servizi Finanziari hanno espresso 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile – ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 267/2000 – parere favorevole; 

 
• il Segretario Generale su richiesta del Commissario Prefettizio, ha espresso il parere 

di legittimità favorevole;   
 
 VISTA la deliberazione di G.C. n. 33 del 10/03/2009, di approvazione dei diritti e 
proventi per prestazioni degli uffici per l’anno 2009; 
 

VISTO l’art.3 del D.L. 185/08, convertito nella legge  02/09, il quale dispone che le 
tariffe dei servizi dovranno rimanere invariate rispetto a quelle definite per l’anno 2009; 
 
 RITENUTO che il costo delle prestazioni rese dagli Uffici Comunali nell’interesse di 
privati, può essere determinato per l’esercizio 2010 nelle seguenti misure: 
 
DIRITTI SPETTANTI PER PRESTAZIONI NELL’INTERESSE DI  PRIVATI DA PARTE 
DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE ED ALTRI UFFICI COMUN ALI:  
 
a)- Diritti  di  sopralluogo  per  l’accertamento delle condizioni di stabilità dei fabbricati di  

abitazioni ed assimilabilità: 
 

- Fabbricati fino a due vani legali € 55,00= 
- Per ogni vano oltre i primi due € 22,00= 

 
b)- Diritti  di  sopralluogo  per  la  determinazione  di allineamenti e quote altimetriche alle 

nuove  costruzioni: 
 

- Fabbricati fino a due vani legali € 60,00= 
- Per ogni vano oltre i primi due € 22,00= 

 
c)-  Diritti  di  sopralluogo  per  la constatazione dell’ultimazione dei lavori per l’abitabilità  

dei fabbricati: 
 

- Fabbricati fino a due vani legali € 60,00= 
- Per ogni vano oltre i primi due € 18,00= 

 
d)- Diritti  di  sopralluogo  per  l’accertamento  dello  stato  di consistenza dei fabbricati da  
            adibire  
 

 ad uso di esercizi pubblici: € 100,00= 
 
e)- Diritti  di  sopralluogo  per  la  determinazione  degli  allineamenti  e quote altimetriche   



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR.  17 DEL 09/03/2010 
 

delle costruzioni al cimitero: 
 

- Fino a mq.3 di superficie assegnate € 50,00= 
- Per ogni mq. In più di superficie assegnata € 12,00= 

f)- Diritti di sopralluogo per l’accertamento dell’ esecuzione di lavori 
 stradali                 €                  100,00=  
 

- Per fabbricati fino a tre vani legali  € 60,00= 
- Per ogni vano oltre i primi tre € 25,00= 

 
 
h)- Diritti visure catasto terreni e fabbricati, fogli di mappa, atti e documenti vari: 
 

- Per ogni pagina  € 1,00= 
 
i)- Diritti rilascio certificato destinazione urbanistica: 
 

- Per ogni ettaro certificato con arrotondamento per eccesso  € 12,00= 
 
l)- Diritti per misurazione e picchettamento di suoli di terreni comunali (per ogni mq.): 
 

- Per superficie fino a 500 mq.  € 1,00/mq. 
- Per superficie superiore a 5.200 mq.. € 0,60/mq. 

 
m)-      Diritti per richiesta di sopralluoghi per delimitazione terreni, per 
             ogni  ora 

 
€ 

 
60,00= 

 
n)- Diritti di visura atti Ufficio Tecnico: 
 

- Per ciascuna pratica  € 20,00= 
 
o)- Visualizzazione passi carrabili: 
 

- Per ciascun passo carrabile  € 30,00= 
 
p)-  Richiesta copia rapporto sinistri stradali  
 

- Per ciascun passo rapporto € 20,00= 
 
DIRITTI E CONTRIBUTI SU ALTRI SERVIZI COMUNALI  
 
A) - CARTE DI IDENTITA’, ECC...  
 

- Diritti rilascio carte identità (art. 10, comma 12 ter, D.L. n.8/93) € 5,16= 
- Diritti di Ufficio plastificazione carte di ident ità € 2,00= 
- Diritti rilascio pergamena agli sposi € 15,00= 
- Diritti rilascio libretto di lavoro € 3,00=  

 
B) - ALTRI SERVIZI  
 

- Diritti di Ufficio per rilascio modello V.A.1 pro dotti vitivinicoli € 1,00= 
- Diritti per rilascio modello 1 - raccolta uve € 1,00= 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR.  17 DEL 09/03/2010 
 

- Diritti per rilascio modello 2 – produzione vino € 1,00= 
- Diritti per rilascio modello produzione uva D.O.C. € 1,00= 
- Diritti per rilascio modello copie strumenti urbanistici, per ogni    
   pagina in A/4 e con stampa di una sola facciata 

 
€ 

 
1,00= 

-  Diritti per denuncia inizio attività € 80,00= 
-  Diritti d’ufficio per rilascio certificati, atte stazioni, copie di atti  
    e/o  documenti da parte di tutti gli Uffici Comunali (certificati  
    di nascita, famiglia, residenza, retribuzioni, concessioni edilizie  
    o qualsiasi altro documento non esclusa l’autentica di copie e  
    firme) 

 
 
 
€ 

 
 
 

0,52= 

- Diritti di segreteria 
- Diritti di stato civile 
- Diritti di urgenza per rilascio di certificati o attestazioni, entro il   
  giorno successivo da quello della richiesta, da parte di tutti gli  
  Uffici Comunali 

€ 
€ 
€ 

0,26= 
0,26= 
1,00= 

- Diritti di notifica atti di altri Enti Locali o P P.AA. € 5,88 = 
- Diritti per rilascio copie eliografiche di strumenti urbanistici:    costo reale 

maggiorato 
del                                 
50% 

- Fotocopie (per ogni copia A4) 
- Fotocopie (per ogni copia A3) 

€ 
€ 

0,05= 
0,08= 

- Rilascio copia integrale strumento urbanistico € 200,00= 
 
 
 VISTO l’art.1 del Decreto del Ministero dell’Inter no 17 dicembre 2009  che ha differito 
al 30 aprile 2010 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2010 da 
parte degli enti locali;  
 
 VISTO il combinato disposto degli artt.42 e 48 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 
 

 
PROPONGONO 

 
1) - determinare per l’anno 2010, nei termini indicati in premessa e che qui si intendono       
integralmente riportati, le misure dei diritti e pr oventi spettanti al Comune per prestazioni 
rese dagli uffici comunali nell’interesse di privati; 
 
1)  - dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

Assunti i poteri di Giunta Municipale; 
 

1) VISTA la soprarichiamata proposta deliberativa dei Dirigenti dei Settori AA.GG. e 
Tecnico; 

 
2)  RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

 
3) VISTI i pareri espressi dai Dirigenti dei Settori interessati in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile  - ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 – favorevole, 
 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR.  17 DEL 09/03/2010 
 

4) VISTO il parere espresso dal Segretario Generale in ordine alla legittimità – 
favorevole. 

 
 

D E L I B E R A 
 

- è approvata e fatta propria la proposta di cui sopra, 
 

- dare mandato ai Dirigenti per i consequenziali atti gestionali; 
 

- dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR. 17 DEL 09/03/2010

Letto, approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO Il SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. LUCCHESE GIOVANNI F.to DOTT. SPROVIERI GIUSEPPE

TORREMAGGIORE, Lì 10/03/2010 Il SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. SPROVIERI GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/03/2010 al 25/03/2010 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000
ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Addì,..........................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ.

Contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000.
ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4 - D.Lgs. 267/2000 dal .............

Il SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. SPROVIERI GIUSEPPE

DOTT. SPROVIERI GIUSEPPE

Il SEGRETARIO GENERALE

È copia conforme all'originale.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

TORREMAGGIORE, Lì .....................


